
Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.0 

 

 

     
 

 

H O T Ă R Â R E  
privind revocarea dreptului de administrare constituit Consiliului Local al Comunei Movila  

asupra unui tronson din drumul județean DJ 212 Limită județ Brăila – Luciu – Mihail 
Kogălniceanu – Țăndărei – Lăcusteni – Platonești – Movila – Fetești, cuprins între  

km 85+047 – km 87+454, aflat în domeniul public al Județului Ialomița, 
 prin Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 38/27.03.2019 

 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 2998/2022 - I din 02.02.2022 al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa, 
Examinând: 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 38/27.03.2019 privind transmiterea unui 

tronson din drumul județean DJ 212 Limită județ Brăila – Luciu – Mihail Kogălniceanu – 
Țăndărei – Lăcusteni – Platonești – Movila – Fetești, cuprins între km 85+047 – km 87+454, 
aflat în domeniul public al Județului Ialomița și administrarea Consiliului Județean Ialomița, 

în administrarea Consiliului Local al Comunei Movila 
- adresa nr. 280/17.01.2022  a Primăriei Movila; 
- Raportul de specialitate nr. 3019/2022 - O din 03.02.2022 al Direcției Achiziții și 

Patrimoniu; 
- Avizul nr. 3544/2022 - K din 08.02.2022 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 

obligaţii şi incompatibilităţi; 
- Avizul nr. 3519/2022 - Q din 08.02.2022 al Comisiei pentru urbanism, amenajarea 

teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism, 
În conformitate cu: 
- prevederile Titlului I din Partea a V-a din Codul administrativ; 
- Anexa nr. 1 la Hotărârea de Guvern nr. 1353/2001 privind atestarea domeniului 

public al județului Ialomița, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul 
Ialomița, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 782 din 10 septembrie 2014 pentru modificarea anexelor la 
Hotărârea Guvernului nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcţionale a 
drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice; 
 - prevederile Ordonanței de Guvern nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 869 din Codul Civil al României, 



Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.0 

 

 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1 Se revocă dreptul de administrare constituit Consiliului Local al Comunei Movila 
asupra unui tronson din drumul județean DJ 212 Limită județ Brăila – Luciu – Mihail 
Kogălniceanu – Țăndărei – Lăcusteni – Platonești – Movila – Fetești, cuprins între km 85+047 
– km 87+454, aflat în domeniul public al Județului Ialomița, prin Hotărârea Consiliului 
Județean Ialomița nr. 38/27.03.2019, urmare finalizării lucrărilor de modernizare a 
trotuarelor. 
 

Art.2 Predarea – preluarea sectorului din drumul județean DJ 212 pentru care se 
revocă dreptul de administrare potrivit art.1), se face pe bază de protocol încheiat între părţi 
în termen de 10 zile de la data comunicării prezentei hotărâri. 

 
Art.3 Prin grija Secretarului general al județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 

comunicată spre ducere la îndeplinire Direcție Achiziții și Patrimoniu și Primăriei Comunei 
Movila, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Județean Ialomița – Secțiunea ”Monitorul 
Oficial al Județului”. 

 
 

           PREŞEDINTE,  
                                                    Contrasemnează pentru legalitate, 

                   MARIAN PAVEL                                         Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                           Adrian Robert  IONESCU    

 
 
 
 
 

                                                                                                                                               
 
Nr.  29                                                                                                                                                                                                                          Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                               DIG 
Astăzi  10.02.2022                                                                                                                    2 ex.  
   

 
 

 


